



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月28日

上場会社名 アシード株式会社

(コード番号 : 9959 東証第二部)

(URL <http://www.aseed-net.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 河本 隆 雄

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 寺地 実 (TEL : 084-941-3311)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
  - ・棚卸資産の一部は、前連結会計年度末に係る実地棚卸を基礎として、帳簿棚卸により算定しております。
  - ・固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
  - ・法人税や引当金等の計上基準は簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ 当第1四半期については、会計監査人による監査を受けておりません。

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	6,789	1.4	75	△43.8	83	△52.6
18年3月期第1四半期	6,692	1.5	133	143.0	176	0.1
(参考)18年3月期	26,520		279		255	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	46	△29.1	7	20	7	19
18年3月期第1四半期	65	13.4	10	15	9	89
(参考)18年3月期	28		4	47	4	46

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、前中間期より受取設置協力金の計上方法について会計処理を変更しております。このため、当第1四半期においては、従来の方法による場合と比較して、経常利益及び四半期純利益は少なく計上されておりますが、影響額等の調整は行っておりません。したがって、増減率は変更前の前年同期数値との単純比較によるものであり、実質的な業績の変化やトレンドの把握等についてはご注意ください。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	13,376	3,677	27.5	570	48
18年3月期第1四半期	14,097	3,748	26.6	581	47
(参考)18年3月期	13,235	3,701	28.0	574	10

### 3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,200	220	100
通期	27,400	590	207

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)32円10銭

※業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想は平成18年5月12日発表の業績予想と変更ありません。

## 業績の概要

### 1. 経営成績及び財政状態

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇など、不安材料はあったものの、企業収益の向上を背景に、設備投資の増加や個人消費の伸張が継続し、景気は堅調に推移いたしました。自販機オペレーター(運営小売)及び清涼飲料業界は全国的な低温多雨や日照時間の不足等の天候不順に加え、コンビニエンスストアや量販店等の他業態との競争も激化したことにより、業界を取り巻く経営環境は一段と厳しさを増しております。

このような状況の中、当社グループは中期経営計画「ビジョンACT10」において掲げた6つのアクションプランを確実に実行してまいりました。なかでも独自の自販機「カフェバー」と「フルライン自販機」の営業開発におきましては、期初に組成した市場開発部を中心に計画を早期前倒しで達成すべく自販機設置を強力に推し進めてまいりました。

以上の活動により、当第1四半期の実績は、下記の通り当期業績予想に対して、ほぼ順調な進捗状況となりました。

	(百万円)				(円)
(連結売上高及び利益)	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
平成19年3月期第1四半期	6,789	75	83	46	7.20

#### (2) 事業の種類別セグメントの概況

当第1四半期において、自販機運営事業の売上高、営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも87%超であるため、事業の種類別セグメントの情報の記載を省略しております。

#### (3) 財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて721百万円減少し、13,376百万円となりました。主な理由は飲料製造事業の設備投資と借入金の返済などにより現金及び預金が867百万円、長期前払費用が82百万円減少したためであります。負債につきましては、前年同四半期末に比べて621百万円減少し、9,698百万円となりました。主な理由は借入金が873百万円減少したためであります。また、受託製造部門において、加工料収入方式(ブランドオーナーから無償支給される原材料をもとに製品を製造)をやめ、すべて仕入れた原材料をもとに製品を製造する方式になったため、買掛金が177百万円増加しております。

また、純資産は利益剰余金が減少したことなどにより3,677百万円となり、自己資本比率は27.5%となりました。

(連結財政状態)	(百万円)		(%)	(円)
	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
平成19年3月期第1四半期	13,376	3,677	27.5	570.48
平成18年3月期第1四半期	14,097	3,748	26.6	581.47
増減額	△721	△70	0.9	△10.99

### 2. 業績予想に関する定性的情報等

第2四半期以降のわが国経済は、設備投資や個人消費の牽引により景気は引き続き堅調に推移するものと思われます。

このような状況のもと、当社グループはすでに公表の通り、中期経営計画「ビジョンACT10」の始動にあわせて、当上半期中に事業及び組織の再編を行います。なかでも、自販機オペレートサプライ業務を行う各子会社の統合・合併は、今後の全国的なサービスネットの拡大と将来における他社との共同化に備えるための事業再編であり、また同時に、重複するスタッフ部門の解消によるローコストオペレーションの実現を目的に実施するものであります。

以上により、現時点における通期の連結業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 12 日公表いたしました計画通りを見込んでおります。

	(百万円)				(円)
	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
平成 19 年 3 月期予想	27,400	560	590	207	32.10
平成 18 年 3 月期実績	26,520	279	255	28	4.47
伸長率(%)	3.3	100.3	130.6	618.1	618.1

[業績予想に関する留意事項]

この資料に掲載されている将来に関する記述部分は、当社及び当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、これらの将来に関する記述のみに全面的に依拠しての投資判断はお控えくださいますようお願いいたします。実際の業績は、様々な要素により、これら業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与える重要な要素には当社及び当社グループの事業を取り巻く経済情勢、市場の動向の変動などが含まれます。

連結財務諸表等

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結会計期間末 (平成17年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (平成18年6月30日)		増 減 (△印減少)		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
I. 流 動 資 産	6,122,373	43.4	5,394,700	40.3	△727,672	△ 11.9	5,087,543	38.4
現金及び預金	2,579,436		1,712,251		△867,185		1,674,770	
受取手形及び売掛金	1,039,703		1,028,064		△11,638		896,037	
たな卸資産	991,146		1,101,735		110,588		1,038,688	
その他の	1,512,086		1,552,649		40,562		1,478,046	
II. 固 定 資 産	7,975,394	56.6	7,982,000	59.7	6,606	0.1	8,147,513	61.6
有形固定資産	3,923,860	27.8	4,272,988	32.0	349,128	8.9	4,284,470	32.4
無形固定資産	1,070,078	7.6	978,881	7.3	△91,197	△ 8.5	1,011,034	7.6
投資その他の資産	2,981,455	21.2	2,730,130	20.4	△251,324	△ 8.4	2,852,009	21.6
資 産 合 計	14,097,767	100.0	13,376,700	100.0	△721,066	△ 5.1	13,235,057	100.0
( 負 債 の 部 )								
I. 流 動 負 債	7,441,240	52.8	7,001,770	52.3	△439,469	△ 5.9	6,663,341	50.3
買掛金	2,410,507		2,588,046		177,539		2,309,611	
短期借入金	2,084,000		1,479,000		△605,000		1,429,000	
1年内返済予定の長期借入金	1,606,963		1,582,559		△24,404		1,652,707	
賞与引当金	159,593		168,470		8,877		109,283	
その他の	1,180,176		1,183,694		3,517		1,162,739	
II. 固 定 負 債	2,878,595	20.4	2,696,955	20.2	△181,639	△ 6.3	2,839,083	21.5
長期借入金	2,409,039		2,165,025		△244,014		2,286,036	
退職給付引当金	149,076		134,682		△14,393		123,196	
役員退職慰労引当金	122,385		125,473		3,088		122,773	
その他の	198,094		271,774		73,680		307,077	
負 債 合 計	10,319,835	73.2	9,698,726	72.5	△621,109	△ 6.0	9,502,424	71.8
( 純 資 産 の 部 )								
I. 株 主 資 本								
1. 資 本 金	-	-	798,472	6.0	-	-	-	-
2. 資 本 剰 余 金	-	-	976,192	7.3	-	-	-	-
3. 利 益 剰 余 金	-	-	3,554,068	26.5	-	-	-	-
4. 自 己 株 式	-	-	△177,611	△ 1.3	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	-	-	5,151,121	38.5	-	-	-	-
II. 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1. その他有価証券評価差額金	-	-	84,963	0.6	-	-	-	-
2. 土地再評価差額金	-	-	△1,557,814	△ 11.6	-	-	-	-
3. 為替換算調整勘定	-	-	△294	△ 0.0	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	△1,473,146	△ 11.0	-	-	-	-
純 資 産 合 計	-	-	3,677,974	27.5	-	-	-	-
負 債 、 純 資 産 合 計	-	-	13,376,700	100.0	-	-	-	-
( 少 数 株 主 持 分 )								
少 数 株 主 持 分	29,155	0.2	-	-	-	-	31,354	0.2
( 資 本 の 部 )								
I. 資 本 金	798,472	5.7	-	-	-	-	798,472	6.0
II. 資 本 剰 余 金	976,192	6.9	-	-	-	-	976,192	7.4
III. 利 益 剰 余 金	3,715,192	26.4	-	-	-	-	3,559,231	26.9
IV. 土 地 再 評 価 差 額 金	△1,625,563	△ 11.5	-	-	-	-	△1,557,814	△ 11.8
V. その他有価証券評価差額金	63,200	0.4	-	-	-	-	103,143	0.8
VI. 為 替 換 算 調 整 勘 定	△1,106	△ 0.0	-	-	-	-	△335	△ 0.0
VII. 自 己 株 式	△177,611	△ 1.3	-	-	-	-	△177,611	△ 1.3
資 本 合 計	3,748,777	26.6	-	-	-	-	3,701,277	28.0
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	14,097,767	100.0	-	-	-	-	13,235,057	100.0

## 2. 要約四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日 〕		当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 〔 自 平成18年4月 1日 至 平成18年6月30日 〕		増 減 (△印減少)		前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成17年4月 1日 至 平成18年3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	増減率	金 額	百分比
I. 売上高	6,692,573	100.0	6,789,441	100.0	96,868	1.4	26,520,483	100.0
II. 売上原価	3,842,196	57.4	3,912,136	57.6	69,940	1.8	15,094,371	56.9
売上総利益	2,850,376	42.6	2,877,305	42.4	26,928	0.9	11,426,111	43.1
III. 販売費及び一般管理費	2,716,455	40.6	2,802,072	41.3	85,616	3.2	11,146,485	42.0
営業利益	133,920	2.0	75,232	1.1	△58,688	△ 43.8	279,626	1.1
IV. 営業外収益	79,943	1.2	37,912	0.6	△42,031	△ 52.6	112,551	0.4
受取利息及び受取配当金	2,623		2,182		△441		6,308	
その他	77,320		35,730		△41,590		106,242	
V. 営業外費用	37,719	0.6	29,604	0.4	△8,115	△ 21.5	136,271	0.5
支払利息	21,372		19,891		△1,480		84,168	
その他	16,347		9,713		△6,634		52,103	
経常利益	176,145	2.6	83,540	1.3	△92,604	△ 52.6	255,905	1.0
VI. 特別利益	25	0.0	7	0.0	△17	△ 72.0	142,208	0.5
VII. 特別損失	1,440	0.0	43	0.0	△1,396	△ 97.0	99,192	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	174,729	2.6	83,504	1.3	△91,225	△ 52.2	298,921	1.1
法人税等	106,540	1.6	37,090	0.6	△69,449	△ 65.2	265,168	1.0
少数株主利益又は少数株主損失(△)	2,725	0.0	-	-	△2,725	-	4,925	0.0
四半期(当期)純利益	65,463	1.0	46,413	0.7	△19,049	△ 29.1	28,827	0.1

### 3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	798,472	976,192	3,559,231	△177,611	5,156,284
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△51,576		△51,576
四半期純利益			46,413		46,413
自己株式の取得					-
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額（純額）					-
当四半期中の変動額合計	-	-	△5,163	-	△5,163
平成18年6月30日残高	798,472	976,192	3,554,068	△177,611	5,151,121

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	103,143	△1,557,814	△335	△1,455,006	31,354	3,732,632
当四半期中の変動額						
剰余金の配当				-		△51,576
四半期純利益				-		46,413
自己株式の取得				-		-
株主資本以外の項目の 当第1四半期変動額（純額）	△18,180		40	△18,139	△31,354	△49,494
当四半期中の変動額合計	△18,180	-	40	△18,139	△31,354	△54,657
平成18年6月30日残高	84,963	△1,557,814	△294	△1,473,146	-	3,677,974

〔参考資料〕

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)

1. 平成19年3月期個別第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	3,057	△5.2	72	9.6	60	△38.4
18年3月期第1四半期	3,223	△6.2	66	7.8	98	△7.7
(参考)18年3月期	12,609		195		170	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	21	△50.2	3	35	3	34
18年3月期第1四半期	43	△19.2	6	72	6	55
(参考)18年3月期	65		10	23	10	20

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	9,201	3,270	35.5	507	22
18年3月期第1四半期	9,919	3,312	33.4	513	83
(参考)18年3月期	9,256	3,317	35.8	514	56

2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	6,200	100	50	8.00	—	—
通期	13,000	232	107	—	8.00	16.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)16円60銭

※上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、上記業績予想は平成18年5月12日発表の業績予想と変更はありません。